
【附・予算説明書】

令和３年１２月補正（その２）　

令和３年度 中津川市補正予算書



（単位：千円）

補正前の額 補正額 計

42,231,087 2,953,489 45,184,576

国民健康保険事業会計 7,623,212 7,623,212

　　　うち事業勘定 7,321,622 7,321,622

　　　うち直営診療施設勘定 301,590 301,590

駅 前 駐 車 場 事 業 会 計 16,770 16,770

介 護 保 険 事 業 会 計 8,905,651 8,905,651

後期高齢者医療事業会計 1,139,448 1,139,448

計 17,685,081 17,685,081

水 道 事 業 会 計 3,662,667 3,662,667

下 水 道 事 業 会 計 5,836,238 5,836,238

病 院 事 業 会 計 11,365,263 140,020 11,505,283

計 20,864,168 140,020 21,004,188

80,780,336 3,093,509 83,873,845

令和３年度　中津川市歳入歳出予算総括表

会　　　計　　　別

一　般　会　計
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別
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業
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一般会計補正予算 
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議第９７号 

令和３年度中津川市一般会計補正予算（第９号） 

令和３年度中津川市の一般会計補正予算（第９号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 2,953,489千円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ 45,184,576千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 （繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

 （債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の変更は、「第３表 債務負担行為補正」による。 

令和３年１１月３０日提出 

中津川市長 青 山 節 児
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１ 歳 入
歳入歳出予算補正第 １ 表

（単位：千円）
款 項 補正前の額 補 正 額 計

15

16

17

18

19

20

21

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

6,745,896

2,857,908

168,481

607,663

1,407,010

1,396,275

1,182,316

5,468

6,694

32

462

1,268,652

72,181

1,600,000

6,751,364

2,864,602

168,513

608,125

2,675,662

1,468,456

2,782,316

2

2

1

1

1

1

4

国庫補助金

県補助金

財産運用収入

寄 附 金

基金繰入金

繰 越 金

雑 入

3,260,265

1,146,051

59,111

607,663

1,365,365

1,396,275

791,560

5,468

6,694

32

462

1,268,652

72,181

1,600,000

3,265,733

1,152,745

59,143

608,125

2,634,017

1,468,456

2,391,560
歳 入 合 計 42,231,087 2,953,489 45,184,576
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２ 歳 出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計
2

3

4

6

7

10

13

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 費

商 工 費

教 育 費

諸支出金

4,041,224

11,693,499

5,214,392

2,035,217

2,319,672

4,353,507

1

1,619,636

14,416

462

4,889

32,016

15,668

1,266,402

5,660,860

11,707,915

5,214,854

2,040,106

2,351,688

4,369,175

1,266,403

1

2

1

1

1

2
3
5
6
7

1

総務管理費

児童福祉費

保健衛生費

農 業 費

商 工 費

小学校費
中学校費
幼稚園費
社会教育費
保健体育費

普通財産取得費

3,332,827

4,862,272

1,827,174

900,969

2,319,672

905,069
268,400
337,362
799,521
1,239,594

1

1,619,636

14,416

462

4,889

32,016

2,636
3,135
91

8,198
1,608

1,266,402

4,952,463

4,876,688

1,827,636

905,858

2,351,688

907,705
271,535
337,453
807,719
1,241,202

1,266,403
歳 出 合 計 42,231,087 2,953,489 45,184,576
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第  2  表　 繰越明許費補正

（ 追加 ) （単位：千円）

金 額

140,000  

298,700  

300,000  

8,000  

青 木 斧 戸 線 道 路 整 備 事 業

款 項 事　　　　業　　　　名

8 土 木 費 2 道 路 橋 り ょ う 費

5

（ 仮 称 ） 神 坂 ス マ ー ト
イ ン タ ー チ ェ ン ジ 事 業

公 営 住 宅 等 整 備 事 業住 宅 費

リニア中央新幹線関連道路整備事業
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第  3  表 　債務負担行為補正

（ 変更 )

期　間 限度額（千円） 期　間 限度額（千円）

（仮称）新ふくおか小学校建設事業 令和4年度 1,793,728 令和4年度 2,275,089

事　　　項
補　正　前 補　正　後
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一般会計補正予算説明書 

資 料 
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書
１ 総 括
（歳 入） （単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計
15
16
17
18
19
20
21

国庫支出金
県支出金
財産収入
寄 附 金
繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入

歳 入 合 計

6,745,896
2,857,908
168,481
607,663
1,407,010
1,396,275
1,182,316

42,231,087

5,468
6,694
32
462

1,268,652
72,181

1,600,000

2,953,489

6,751,364
2,864,602
168,513
608,125
2,675,662
1,468,456
2,782,316

45,184,576
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款 補正前の額 補 正 額 計

（歳 出）

2
3
4
6
7
10
13

総 務 費
民 生 費
衛 生 費
農 林 費
商 工 費
教 育 費
諸支出金

歳 出 合 計

4,041,224
11,693,499
5,214,392
2,035,217
2,319,672
4,353,507

1

42,231,087

1,619,636
14,416
462
4,889
32,016
15,668

1,266,402

2,953,489

5,660,860
11,707,915
5,214,854
2,040,106
2,351,688
4,369,175
1,266,403

45,184,576
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（単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

267
4,072

1,129

5,468

2,933

3,761

6,694

32

462

2,250

2,744

1,619,337
7,411

1,128
32,016
12,289

1,266,402

2,938,583
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（款）
（項）

款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

15 国庫支出金 6,745,896 5,468 6,751,364

２ 歳 入

15 国庫支出金
2 国庫補助金

2

2

1

1

1

1

4

国庫補助金

県補助金

財産運用収入

寄 附 金

基金繰入金

繰 越 金

雑 入

3,260,265

1,146,051

59,111

607,663

1,365,365

1,396,275

791,560

5,468

6,694

32

462

1,268,652

72,181

1,600,000

3,265,733

1,152,745

59,143

608,125

2,634,017

1,468,456

2,391,560

2

7

2

4

2

3

1

14

1

4

民生費国庫補助金

教育費国庫補助金

民生費県補助金

農林費県補助金

利子及び配当金

衛生費寄附金

財政調整基金繰入金

美術館建設及び美術品等取得

繰 越 金

雑 入

982,038

42,474

692,628

229,461

16,232

1

650,000

0

1,396,275

743,907

4,339

1,129

2,933

3,761

32

462

1,266,402

2,250

72,181

1,600,000

986,377

43,603

695,561

233,222

16,264

463

1,916,402

2,250

1,468,456

2,343,907

16

17

18

19

20

21

県支出金

財産収入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

2,857,908

168,481

607,663

1,407,010

1,396,275

1,182,316

6,694

32

462

1,268,652

72,181

1,600,000

2,864,602

168,513

608,125

2,675,662

1,468,456

2,782,316

基金繰入金

（一般会計）
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節
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

3 子ども・子

7 保健体育費

2 児童福祉費

1 農業費補助

1 利子及び配

1 保健衛生費

1 財政調整基

1 美術館建設

1 繰 越 金

7 雑 入

4,339

1,129

2,933

3,761

32

462

1,266,402

2,250

72,181

1,600,000

1 子ども・子育て支援交付金

1 学校保健特別対策事業費

1 子ども・子育て支援事業費

1 スマート農業技術導入支援事業費

1 土地開発基金利子収入

1 財政課

育て支援交
付金

補助金

補助金

金

当金

寄附金

金繰入金

及び美術品
等取得基金
繰入金
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
2 総 務 費 4,041,224 1,619,636 5,660,860 299 1,619,337

３ 歳 出

2 総 務 費
1 総務管理費

1 総務管理費 3,332,827 1,619,636 4,952,463 299 1,619,337
1

4

5

6

11

一般管理費

財政管理費

財産管理費

企画振興費

広域交通網

1,479,191

11,549

356,358

1,085,075

106,536

267

1,100,000

32

500,000

19,337

1,479,458

1,111,549

356,390

1,585,075

125,873

国庫支出金

財産収入

1,100,000

500,000

19,337
整備推進費

267

32

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

12 委 託 料

24 積 立 金

24 積 立 金

24 積 立 金

18 負担金補助

267

1,100,000

32

500,000

19,337

1 職員管理費 (267)

1 財政調整基金管理事業 (500,000)

1 土地開発基金管理事業 (32)

1 公共施設整備運営基金管理事業 (500,000)

1 地域交通推進事業 (19,337)
及び交付金

その他委託料 267

基金積立金 500,000
財政調整基金積立金 500,000

2 減債基金管理事業 (600,000)
基金積立金 600,000
減債基金積立金 600,000

基金積立金 32
土地開発基金積立金 32

基金積立金 500,000
公共施設整備運営基金積立金 500,000

補助金 19,337
明知鉄道経営支援事業 2,187
交通事業者等支援事業 17,150
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
3 民 生 費 11,693,499 14,416 11,707,915 7,005 7,411

3 民 生 費
2 児童福祉費

2 児童福祉費 4,862,272 14,416 4,876,688 7,005 7,411
2

3

5

保育所費

児童手当費

子育て支援

2,735,966

1,580,007

290,565

4,477

1,139

8,800

2,740,443

1,581,146

299,365

国庫支出金

国庫支出金

4,477

2,934
対策費

1,139

2,933
県支出金

2,933

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

10 需 用 費

12 委 託 料

12 委 託 料

1,776

1,139

8,800

1 公立保育所事業 (2,463)

1 児童手当事業 (1,139)

1 放課後児童クラブ運営事業 (8,800)

14 工事請負費

17 備品購入費

540

2,161

消耗品費 302
教育用備品 2,161
2 保育所施設営繕事業 (2,014)
修繕料 1,474
工事請負費 540

電算処理委託料 1,139

その他委託料 8,800
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
4 衛 生 費 5,214,392 462 5,214,854 462

4 衛 生 費
1 保健衛生費

1 保健衛生費 1,827,174 462 1,827,636 462
1 保健衛生総 437,501 462 437,963 寄附金
務費 462

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

17 備品購入費 462 1 母子保健事業 (462)
事業用備品 462
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
6 農 林 費 2,035,217 4,889 2,040,106 3,761 1,128

6 農 林 費
1 農 業 費

1 農 業 費 900,969 4,889 905,858 3,761 1,128
3 農業振興費 538,473 4,889 543,362 県支出金 1,128

3,761

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

18 負担金補助 4,889 1 農地・担い手対策事業 (4,889)
及び交付金 補助金 4,889

スマート農業技術導入支援事業 4,889
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
7 商 工 費 2,319,672 32,016 2,351,688 32,016

7 商 工 費
1 商 工 費

1 商 工 費 2,319,672 32,016 2,351,688 32,016
1

3

4

商業振興費

観 光 費

にぎわいプ

1,631,439

254,004

69,497

27,550

3,938

528

1,658,989

257,942

70,025

27,550

3,938

528
ラザ費

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

18 負担金補助

14 工事請負費

10 需 用 費

27,550

3,938

528

1 商業振興事業 (27,550)

1 観光施設管理事業 (3,938)

1 にぎわいプラザ運営事業 (528)

及び交付金 負担金 27,550
岐阜県新型コロナウイルス感染症拡大防止協力金 27,550

工事請負費 3,938

修繕料 528
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
10 教 育 費 4,353,507 15,668 4,369,175 3,379 12,289

10 教 育 費
2 小学校費

2 小学校費 905,069 2,636 907,705 2,636
3 学校営繕費 35,245 2,636 37,881 2,636

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

10 需 用 費 2,636 1 小学校施設営繕事業 (2,636)
修繕料 2,636
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
3 中学校費 268,400 3,135 271,535 3,135

10 教 育 費
3 中学校費

3 学校営繕費 24,042 3,135 27,177 3,135

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

14 工事請負費 3,135 1 中学校施設営繕事業 (3,135)
工事請負費 3,135
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
5 幼稚園費 337,362 91 337,453 91

10 教 育 費
5 幼稚園費

1 幼稚園費 337,362 91 337,453 91

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

14 工事請負費 91 1 幼稚園施設営繕事業 (91)
工事請負費 91
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
6 社会教育費 799,521 8,198 807,719 2,250 5,948

10 教 育 費
6 社会教育費

3

4

文化振興費

図書館費

162,322

93,026

2,250

5,948

164,572

98,974

繰入金

5,948

2,250

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

16 公有財産購

1 報 酬

2,250

855

1 文化振興事業 (2,250)

1 図書館資料管理事業 (5,948)

入費

10 需 用 費

12 委 託 料

13 使用料及び
賃借料

4,532

275

286

物品等購入費 2,250

会計年度任用職員報酬 855
消耗品費 4,532
電算処理委託料 275
借上料 286
物品借上料 286
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
7 保健体育費 1,239,594 1,608 1,241,202 1,129 479

10 教 育 費
7 保健体育費

3 学校保健管 795,485 1,608 797,093 国庫支出金 479
理費 1,129

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

10 需 用 費 1,061 1 学校健康管理事業 (1,608)

17 備品購入費 547
消耗品費 1,061
事業用備品 547

- 37 -



（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
13 諸支出金 1 1,266,402 1,266,403 1,266,402

13 諸支出金
1 普通財産取得費

1 普通財産取 1 1,266,402 1,266,403 1,266,402

1 土地取得費 1 1,266,402 1,266,403 1,266,402
得費

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

16 公有財産購 1,266,402 1 諸支出金 (1,266,402)
入費 用地購入費 1,266,402
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１ 一般職

(1)総括 (単位：人，千円）

報　酬 給　料 職員手当 計

補正後 1,980 1,324,179 2,803,420 2,325,536 6,453,135 1,144,130 7,597,265

補正前 1,976 1,323,324 2,803,420 2,325,536 6,452,280 1,144,130 7,596,410

比較 4 855 855 855

（職員手当の内訳） (単位：千円）

区　　分 扶養手当 管理職手当 住居手当
特殊勤務

手当
時間外(休日・夜

間)勤務手当
宿日直手当 通勤手当

期末勤勉
手当

補正後 83,156 70,513 27,904 28,279 322,638 61,220 1,284,680

補正前 83,156 70,513 27,904 28,279 322,638 61,220 1,284,680

比　較

(単位：千円）

区　　分 寒冷地手当 児童手当 退職手当 合 計

補正後 43,912 403,234 2,325,536

補正前 43,912 403,234 2,325,536

比　較

一  般  会  計  給  与  費  明  細  書

備　考区　　分 職員数
給　与　費

共済費 合　計
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（単位：千円）

特　定　財　源

期間 金額 期間 金額 国県支出金 地方債 その他

（当該年度議決に係る分）

（仮称）新ふくおか小学校建設事業 2,275,089 2,275,089 R4 2,275,089 457,898 1,700,800 26,723 89,668

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出
額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

事　　　項
債務負担行為

の限度額
支出予定額

前年度末までの
支出（見込）額

当該年度以降
の支出予定額

左の財源内訳

一般財源
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